PAGE

администрация муниципального образования
Белоглинский район
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.06.2011                                                                                       № 282
с. Белая Глина
	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой
программы  «Формирование инвестиционной
привлекательности муниципального образования
Белоглинский район на 2011 - 2013 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Белоглинский район,  постановлением администрации муниципального  образования  Белоглинский  район  от  07  апреля  2010 года № 158 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных целевых программ и создании Совета по муниципальным целевым программам при главе муниципального образования Белоглинский район»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Формирование инвестиционной привлекательности муниципального образования Белоглинский район на 2011-2013 годы » (далее – Программа) (прилагается).
2. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования (Внукова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации Белоглинского района, отделу по общим вопросам и информатизации администрации муниципального образования (Базалей) разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Белоглинский район в сети «Интернет» (www.belaya-glina.ru) муниципальную долгосрочную целевую программу «Формирование инвестиционной привлекательности муниципального образования Белоглинский район на 2011-2013 годы».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования по экономике и промышленности А.В.Булгакова.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Белоглинский район

                                       А.Н.Коклин

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Белоглинский район

от ________2011 № ___

Муниципальная долгосрочная целевая программа
«Формирование инвестиционной привлекательности муниципального образования Белоглинский район
на 2011 - 2013 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной  целевой программы
«Формирование инвестиционной привлекательности муниципального
образования Белоглинский район на 2011 - 2013 годы»

	Наименование
муниципальной
целевой программы
	муниципальная долгосрочная целевая программа «Формирование инвестиционной привлекательности муниципального образования Белоглинский район на 2011 - 2013 годы» (далее - Программа)

	Основание для
разработки

Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетный кодекс Российской Федерации, решение Совета по муниципальным целевым программам при главе муниципального  образования  Белоглинский  район  от  14   июня 2011 года № 4

	Заказчик
Программы
	администрация муниципального образования Белоглинский район

	Разработчик и координатор Программы
	отдел экономического развития и инвестиций администрации муниципального образования Белоглинский район

	Исполнители
мероприятий

Программы
	отдел экономического развития и инвестиций администрации муниципального образования Белоглинский район, отдел архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Белоглинский район

	Цель Программы
	привлечение в муниципальное образование Белоглинский район инвестиций, пополнение доходов местного бюджета

	Основные задачи Программы
	дальнейшее развитие деятельности муниципального образования Белоглинский район по презентации инвестиционного потенциала

	Основные мероприятия Программы
	подготовка и проведение презентаций инвестиционного потенциала муниципального образования Белоглинский район на престижных международных экономических форумах и выставках, проводимых в Российской Федерации и за рубежом;

поддержка и развитие инвестиционного портала администрации муниципального образования Белоглинский район;

презентация инвестиционного потенциала муниципального образования Белоглинский район в российских СМИ

	Сроки реализации Программы

	2011 - 2013 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы составляет 7050000 рублей, в том числе по годам:

на 2011 год - 2350000 рублей;

на 2012 год - 2350000 рублей;

на 2013 год - 2350000 рублей.

	Контроль за
выполнением
Программы
	контроль за выполнением Программы осуществляет администрация муниципального образования Белоглинский район.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программно-целевыми методами

Анализ инвестиционной привлекательности муниципального образования Белоглинский район за 2009 - 2010 годы показывает, что по итогам прошедших презентационно-выставочных мероприятий в 2009 году заключено 2 соглашения об инвестиционном сотрудничестве с российскими  инвесторами с общей сметной стоимостью объектов 370 млн. рублей. В 2009 году делегации администрации муниципального образования  Белоглинский район приняли участие в подготовке и проведении 3 крупных презентационно-выставочных мероприятий.

 За 2010 год по итогам проведения международных презентационно-выставочных мероприятий заключено 3 инвестиционных соглашения на общую сумму 308,1  млн. рублей.

Учитывая, что затраты на формирование инвестиционной привлекательности муниципального образования Белоглинский район на 2010 год составили 2,26 млн. рублей, можно сделать вывод об экономической эффективности данных мероприятий

Таким образом, принятие Программы позволит за счет привлечения дополнительных средств инвесторов ускорить социально-экономическое развитие муниципального образования Белоглинский район, привлечь в муниципальное образование Белоглинский район не только дополнительные ресурсы, но и новые технологии, оборудование, высококвалифицированные рабочие кадры.

Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

1. Срок реализации Программы - 2011 - 2013 годы.

Первый этап - реализация мероприятий Программы, запланированных на 2011 год.

Второй этап - реализация мероприятий Программы, запланированных на 2012 год.

Третий этап - реализация мероприятий Программы, запланированных на 2013 год.

2. Цели Программы - привлечение в муниципальное образование Белоглинский район новых технологий, иностранных инвестиций, высококачественных потребительских товаров и оборудования, создание новых высокооплачиваемых рабочих мест, пополнение доходов местного бюджета за счет дополнительных налоговых поступлений, создание необходимых условий для реализации инвестиционного потенциала муниципального образования Белоглинский район.

Для достижения этих целей необходимо определение перечня международных презентационно-выставочных мероприятий, участие в которых позволит в наибольшей степени использовать все преимущества международного сотрудничества.

Перечень мероприятий  Программы

	№

п/п
	Наименование
	Всего,

рублей
	Объём финансирования

по годам (рублей)

	2011
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Презентационно-выстовочные мероприятия

	1.1
	Подготовка и проведение конференции, посвящённой стратегическому планированию социально-экономичес-кого развития муниципального образования Белоглинский район, в 2012 году

	1.2
	Участие в Краснодарском форуме «Дни малого и среднего бизнеса кубанской столицы. Муниципальный заказ»

	1.3
	Подготовка и проведение мероприятий по вопросам имиджевой политики и развития сельскохозяйственной отрасли муниципального образования Белоглинский район

	1.4
	Проведение выставок-ярмарок товаропроизводителей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.5
	Презентация муниципального образования Белоглинский район на Международном инвестиционном форуме в г. Сочи
	6600000
	2200000
	2200000
	2200000

	1.6
	Участие в межрегиональном форуме крупнейших компаний ЮФО и СКФО

	1.7
	Поддержка и развитие раздела инвестиционного портала администрации муниципального образования Белоглинский район, содержащего всю необходимую информацию для потенциальных инвесторов об инвестиционных проектах, реализуемых на территории муниципального образования Белоглинский район
	150000
	50000
	50000
	50000

	2.Информационно-технические мероприятия

	2.1
	Презентация инвестиционного потенциала муниципального образования Белоглинский район в российских СМИ
	300000
	100000
	100000
	100000

	Итого
	7050000
	2350000
	2350000
	2350000

Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования Белоглинский район.

Общий объем финансирования Программы составляет 7050000 рублей. На реализацию Программы из средств местного бюджета  предполагается направить в 2011году - 2350000 рублей, в 2012году - 2350000 рублей, в 2013 году - 2350000 рублей.

Объемы финансирования мероприятий Программы могут уточняться в соответствии с решением о бюджете муниципального образования Белоглинский район на соответствующий финансовый год и плановый период.

Оценка социально-экономической
эффективности реализации Программы

Эффективность Программы определяется соотношением позитивных изменений, произошедших в экономике муниципального образования Белоглинский район вследствие проведения  необходимых мероприятий Программы и затрат на реализацию этих мероприятий.

В результате реализации Программы ожидается увеличение объема привлеченных инвестиций в экономику муниципального образования Белоглинский район, как минимум на 20% к уровню 2010 года.

Критерии оценки выполнения  Программы

Критериями оценки выполнения Программы являются:

- участие в мероприятиях согласно перечню мероприятий Программы;

- объем инвестиций, привлеченных в результате участия в презентационно-выставочных мероприятиях.

Механизм реализации Программы

Программа реализуется отделом экономического развития и инвестиций администрации муниципального образования Белоглинский район, отделом архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Белоглинский район в соответствии с требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 21июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Заместитель главы муниципального

образования Белоглинский район

по экономике и промышленности                                                       А.В.Булгаков

5

4

3

2